
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro   

     

 
DISPOZIŢIA NR. 126 

din 02.10.2023 
 privind modificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Şincai pe anul 2023 

 
 Primarul comunei Şincai, judeţul Mureş, Vasile Pop 
 Având în vedere: 
- Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
- Hotărârea Consiliului Local Șincai nr.9/2023 privind aprobarea Bugetului 
de venuturi și cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2023; 
- prevederile art.49, alin. (5), (6), (7) din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.7, din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională 
în administrația publică, republicată; 
 În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.”c”, alin. (4) lit.”a” şi 
art.196 alin.(1) lit.”b”din Ordonanța de Urgență a Guvernului 57/2019 
privind Codul administrativ; 

DISPUN: 
 Art.1 – Se aprobă modificare Bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Şincai pe anul 2023 conform anexei. 

Art.2 – Modificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 
Şincai pe anul 2023 adusă prin prezenta dispoziţie urmează a fi validată în 
prima şedinţă a Consiliului Local Şincai. 
 Art.3 – Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează, 
persoana din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  cu atribuţii de 
contabil. 
                  PRIMAR, 
                       POP VASILE 
 Vizat legalitate, 
 Secretar General al comunei delegat 
       ONAC DAN CRISTIAN 


